BONON. FIDEICOMMISSI DE MONTERENTIIS PRO PAULA, ET CECILIA DE MONTE- RENTIIS. CUM SEBASTIANO BOLOGNETTO DE MONTERENTIIS.

Casus variæ decisi per Rotam.

De dote subsidaria debita ex bonis fideicommissariis in vim Aug. res que, an competit puerilis naturalibus tantum, vel descendantibus per lineam naturalem, & de hujusmodi dotei taxa, seu congruitate, quid ad eum effec- tum attendunt sit, an deferendum veniat paterno iudicio, & an de viri inferiori qualitate pro taxa congrua diminutione ha- benda sit ratio.

S U M M A R I U M.

1. Facti, series.
2. Benef. aut. res que competit etiam puerilis descendantibus naturalibus tantum, vel spuriis.
3. Quid in dote restituenda uxoris virorum naturalium, seu legitimorum.
4. Etiam rotum fideicommissum pro dote everti potest.
5. Intazanda dote qualitas illegitimatus minuit.
6. Defectum illegitimerum naturalium infinit in filios, & descendentes extali sic illegitimerum.
7. Legitimatus de consenu patris, quoad eum habentur pro legitimis.
8. Quoniam dote descendantibus illegitimerum taxanda sit.
9. In dubio deferendum est pari circuataxam dotei.
10. In eadem taxa sperranda est conditio viri.
11. Declaratur concilio, de qua n. 9.
12. Declaratur altera, de qua n. 10.
13. Quando filius rupiter, vel male agens excusat ob malam educationem, seu malam qualitatem parentis.
14. Derestitutione in integrum competente puerelle contrahendi ex ordine patris matrimonium prejudiciale.

D I S C . XXXIX.

Sebastianus de Monterentis, instituto hærede Hieronymi filio naturali legitimato, cum onere perpetui fideicommissi in ejus descendente maculina, in ipsius defectum vocavit adolescentem eligendum arbitrio Præsidentium Montis pistatis; cum autem dictus primus hæres institutus, tanquam in peccato progenitus, atque maternam potius qualitatē affumens, non solum plurib[us] dissipaverit, sed male vivens duas filias feminas legitimas indignè duobus viribus collocaverit, fatig ex dote eis constituta, hinc facta calu fideicommissi ob ejus mortem fine masculis, atque tuberculite per dictos Præsidentes electione succelfor in persona Josephi de Bolognetis, inter ilium dictaque puellas orta est quæfatio super immunitatem ad bona dotei fideicommissu subjecta, à dictis mulieribus pro eis doteibus renta, obtentus per fideicommissarium dubius sententia Auditoris Generalis Bononiensis, A. C. introducta causa in Rota coram Dunozet, tam super validitate dictæ substitutionis impugnata per dictas mulieres tanquam invalida, ut poterit collata in alienam voluntatem alterius, quam etiam super eorum doteibus taxandis, non justa constitutionem ab eis patre factam, sed prout de jure, attentis p[ro]f[ession]is qualitate, bonorum quantitate, & more regionis, sub die 27. Junii 1657, in omnibus proditi refutatio dictis multieribus contraria, firmando dictæ substitutionis validitatem, ac etiam maiorem dotei prætendit non posse, nisi illam exiguum, quam pater eis constituerat, tum attenuata in vita virorum qualitate, tum etiam ex eo quod est descendentes ex filio naturali tantum, & sic inferioris conditionis, quamvis ipsa ex legitimo matrimonio effem procreata, ut liquet ex decisione desp[er]ta edita, inter illas Dunozet dec. 1006. ad cuius limites emanata sententia, & commissa adversus eam, iam transfactam in iudicium, causa restitutio in integrum coram Taja, in hoc statu, me ad causam defensionis per dictas mulieres evocato, cum super duobus punctis effet quæfatio iniquitate, cujus ratione de restitutio ne in integrum aduersus rem iudicatam agi solet, uno scilicet fideicommissi, & altero doto.

Quatenus ad istum pertinet, per dictis mulieribus cum sensu etiam veritatis scribens; dicebam per lineam legitimam, eo quia ipsem testator dictum filium naturalem legitimari curavit, deinceps illum tanquam verum legitimum tractando, hæredem instituit, excludens duabus quidem testatoris filiabus ex legitimo matrimonio procreat, ut generaliter adversus eam, iam transfactam in iudicium, causa restitutio dec. 1006. ad cuius limites emanata sententia, & commissa adversus eam, iam transfactam in iudicium, causa restitutio in integrum coram Taja, in hoc statu, me ad causam defensionis per dictas mulieres evocato, cum super duobus punctis effet quæfatio iniquitate, cujus ratione de restitutio ne in integrum aduersus rem iudicatam agi solet, uno scilicet fideicommissi, & altero doto.

Erit enim in præfatis dicebamus, procedendum esse cum præsupposito quod ageretur de descendentiis per lineam legitimam, eo quia ipsem testator dictum filium naturalem legitimari curavit, deinceps illum tanquam verum legitimum tractando, hæredem instituit, excludens duabus quidem testatoris filiabus ex legitimo matrimonio procreat, ut generaliter adversus eam, iam transfactam in iudicium, causa restitutio dec. 1006. ad cuius limites emanata sententia, & commissa adversus eam, iam transfactam in iudicium, causa restitutio in integrum coram Taja, in hoc statu, me ad causam defensionis per dictas mulieres evocato, cum super duobus punctis effet quæfatio iniquitate, cujus ratione de restitutio ne in integrum aduersus rem iudicatam agi solet, uno scilicet fideicommissi, & altero doto.

Difficultas major erat in duobus objectis, uno nempe, quod cum ageretur de taxa facta per patrem, deferendum est paterno iudicio, pro quo in dubio fiat præsumptio, cum præsumendum non sit patrem malum consilium pro filia fumere velle, ut plenè congerit Macfarlane probat. conclus. 570. Mantic. 329. Rot. decf. 195. part. 2. recen. & lap. 10. in dicta decisione coram Dunozet; & alterum, cui potissimum decido innititur, confitetur in infima virorum qualitate, quoniam unus erat tabernarius, & alter molarius, & sic personæ viles, prouinde viri conditionem in proposito attendunt esse firmatur in eadem decisione, allegando Gabr. con. 20. 2. 76. & seq. lib. 2. Hondon. con. 64. nu. 12. & seq. 12. Hodier. in l. bac edit. ali. q. 23. nu. 33. Rot. in Romana taxationis dotei. Marci 1651. coram eadem Dunozet interius, decf. 204.

Neutrū tamen in proposito obstatere debet dicebam, noninde quod locum esse refutandum in integrum; non quidem primum de paterno iudicio, quoniam licet vera sit regulâ, atamen est nuda juris præsumptio contraria probatione vel fortioribus præsumptionibus clidibilis, cum sapienti etiam debet causus ut pater, vel ex imprudentia, vel ex maligno animo minus congrue cum filiis agat, unde propter ea passim in iure habemus materiali præteritionis, ac exhereditationis, & supplementi legitimi; & in specialibus terminis augmentis praestandi puerellis ex fideicommissi, ubi patris taxa est modica, Fontanell. de pat. claus. 5. glo. 1. numer. 83. Fufar. qu. 531. num. 117. Rota apud Merlin. de legitima, dec. 110. num. 4. cum sequent. & sapienti, quoniam semper præsumptio locum cedere debet veritati, neque unum idemque iudicium diverso jure censeri debet, unde

unde quemadmodum quando illud est excessivum fiduciis commissio prajudiciale, intrat moderatio pro iudicis prudenter arbitrio, atque reducitur ad congruitatem, ad cuius solos limites dispositio dicta authenticata recipienda est, ita e converso.

Quo vero ad alterum objectum infima qualitas virorum, quando iste mulieres ex propria culpa, & iusta causa non excusat, indignos, vel inaequales viros elegissent, ego illud admitebam tanquam verum, quia mulier nobilis plebeis copulata nuptias plebeas efficiunt, nonnisi dotem plebeis congrua obtinere debens, juxta decisionem Barat. 298. cum aliis deductis in Romana doto, decr. 1. & 2. ubi habetur, conclusionem de attendenda qualitate mulieris procedere in casu converto, ubi scilicet virum longe majoris qualitatis suscipiet, unde proprie excedit, & fatus fiduciis commissio prajudiciale dotem constitueret, & hic est casus decr. 117. Rojas, & plenius in Romanarum cessionis transaktionis coram Corrado, post Salgad. in labyrinth. decr. 24. & 27.

Id autem recipiendum non est, quando ex patris culpa in maritato, vel educando, filia excusabili est, quia tunc non debet ipsa ferre patris iniuriam, unde proprie habebus quod ducent vitam in honestam, seu indigni nubens ob malam educationem, malosque mores, & conversations parentum, exheredari non potest, minime alias peccata patitur, ut in proprio matris in honesta, quia filiam in honestam dotare, vel instituire cogitur. Suri. de alim. tit. 7. quest. 3. num. 12. Gürb. ad conf. 14. rad. glos. 3. num. 37. & generaliter de filia male nupta per patrem, quod resutus debeat adversus damnum pauperum, vel notabile lumen amissum, Menoch. consil. 423. & 103. Mottot. consil. 97. Altogard. consil. 77. libr. 1. Cyriac. contro. 451. Rota decr. 493. part. 4. recent. tom. 2. qui termini a simili vestimentu etiam in proprio adaptabiles, unde cum pater istarum mulierum supponeretur vir perditus, ad dissipatorum de filiarum educatione, & congrua collocatione non sollicitus, cum unam ex eis ita indigne collocaverit, altera vero idem gessit necessitate impellente, dum parte defuncto, atque bonis omnibus per fiduciis commissarium spoliata, seu ei in lite positis, neque consilium, neque bonorum subdium habebat, cum quibus dignas, & congrua nuptias contrahere potuerit, sequebatur quod omnino excusabiles esse deberent.

Proposita causa 6. Martii 1665. nulla capta fuit resolutio super puncto fiduciis commissis, de quo sub tit. de fiduciis commissis decr. 61. Super isto autem dotis decretem fuit quoddam angustum, audio tamen alteram partem non acquiescendo curas denudum committi causam coram Bourlement, coram quo prodierit resolutio super reformatione sententiae ad normam dicta decisionis coram Taja edita; ego vero in hac ultima disputatione non scripsi.

PISAUREN. BONORUM PRO JO: BAPTISTA CRIBELLIO CUM BALLEONIBUS.

Causa disputationis coram Prelato, incertus est exitus,

An bona pro dote extra ex fiduciis commissis in vim Aut. res que, redant ad fiduciis commissis, ubi omnia bona dantur cum fiduciis commissis everione & de hujusmodi subsidiariae dotis congruitate, vel excedit, cui nam unam, vel alteram speciem probare incumbat.

S U M M A R I U M .

1 Causa controversie.

2 Bona fiduciis commissis pro dote distracti possunt, non obstante probitione testatoris.

3 Etiam iurum fiduciis commissis reverti potest, & quando.

4 Bonae ex causa dotis a fiduciis commissis extracta, an ad illud reverteretur soluto matrimonio, vel remaneant libera.

5 Quid si postea dote obligato, vel viro supervenientia bona, distracti inter dotem constitutandam, & restituendam.

6 Dicitur conclusiones procedunt in dote congrua, non in excessiva.

7 Quando bona censeantur data in dotem cum ipsi vinculo fiduciis commissis.

8 Cui incumbat onus probandi dorem esse congruam, vel excessivam.

D I S C . XL.

Hujus controversia seriem cum integro statu, ejusque resolutione, nec enarrare, neque discurrere conceperit, cum juxta frequentem contingentiam, causa solicitatore repetente videre informationes facti cum summaris, non nisi dotem juris informationes inter proprias notas referantur, in quibus agitur presuppositus ad factum juxta solum; quantum tamen ex eis deinceps licet, cum plures hinc in partibus, atque in Curia emanarent sententias, in gradu vero appellacionis disputatur coram Praetore Judge Commissario; punctus principialis erat super immisione, quam Ballonem tanquam actores petebant ad bona controversia in vim fiduciis commissis, quod praetendant ad corum favorem purificant; & quamvis etiam adversus fiduciis commissis multa ex hac parte deducerentur, attamen omnem direm usque questionem punctus libertatis comendem bonorum refluentis ex eo, quod auctri Cribelli recti conveni, ea omnia data est in dotoenam vim ant. res que, cum effectus descendens testatoris, unde super hoc praecipue assumpta disputatione pro recto convenio, qui ex dicto titulo de bonorum libertate contendebat, infra scriptas constituebant conclusiones.

Primo conclusio est, quod ex fiduciis commissis pro altero parte descendebat, five agatur de ascenditibus paterni, five materni generis, detrahi possunt bona non obstante quacumque prohibitions alienationis, quin modo speciali, ac individua prohibitione, ne darentur in dotoem, quia cum dicta authenticata dispositio fundata sit in legali necessitate dicto ascendentibus si viveret incumbente, atque in eius bonis transiit, non potest ipse ex facto suo ab hujusmodi obligatione se eximere, ut ipsius deducatur habetur praeferimus, decr. 145. ex firmatur in Romana Catalis de Aguazzanis coram Rojas post Merlin. de legit. decr. 184. & 192. alias inter suas decr. 177. 153. & 192. atque in quibus decisionibus quamvis recessum esset coram Dunozetto inter suas, decr. 836. alias decr. 199. post eundem Merlin. de legitima, non tamen recidetur ab ista conclusione hodie abolitus, & quo dicitur, decr. 145. & 16. sed ex particulis facti circumstantiis.

Altera conclusio est, quod ubi mulier non habet aquitatem, & contemporaneum successorem in toto fiduciis commissis, vel in ea portione, quae ad eum patrem, seu ipsam obvenit, ita ut sequatur absurdum, quod ipsa tollat jus quae sum maliciis aequaliter sucesionis causam habentibus, juxta easum, de qua supra, decr. 16. sed agatur solum de praejudicio ulterioribus substitutis ius in ipsi solum habentibus, tunc si tibi fiduciis commissis, vel respectivo tota portio exigatur ad congruatam dotem constitutandam, totum etiam cum everione dari Fufar. 9. 521. n. 54. Mantic. decr. 152. numer. 3. & in allegatis decisionibus coram Rojas, Fontanell. de patr. clasf. 5. glos. 1. part. 2. numer. 79. Cyriac. contro. 509. & non negatur in dicta, decr. 836. Dunozetto, quoties attenta qualitate perfonarum fit congrua, ita ut non urgeat ratio excessus, ac mala fidei supplandi fiduciis commissis.

Tertium constitutum conclusionem, quod bona ex hujusmodi causa semel extracta cum effectu scilicet matrimonio, ita ut nos non remanserit in terminis simplicis decisionis fine effectu, perpetuo libera remanent, ita ut solito etiam matrimonio ad fiduciis commissis aliquis non rediret, reprobata distinzione, volentium libera tantum remanere, ubi remanent matrimonii reliqua, ut plene firmant post antiquiores sibi allegatos, Merlin. de legitima, libr. 3. tit. 2. q. 9. n. 45. & seq. Fufar. q. 521. n. 90. Fontanell. de patr. dicta clasf. 5. glos. 1. p. 2. n. 49. cum seq. Bols. de dot. c. 15. num. 248. ad 256. & Rota post Merlin. de legitima, decr. 131. 184. 189. & 192. in Fanem bonorum 21. Junii 1655. coram Zarata ipsius confirmata, decr. 193. ut de illa habetur sub tit. de fiduciis commissis, ubi hujusmodi conclusio admittitur tanquam absoluta, etiam si pater bona ex causa dotis constituenta, vel restituenda a fiduciis commissis extracta, ex aliis titulis ad eumdem gravatum distractamente reverterentur, quoties tamen extractio legitimata est, quia nempe intraret subdium ex defectu aliorum bonorum.

Quod recipiendum est in dote constituta, cum tunc attendatur tempus contracti matrimonii, & an pater, vel frater dote obligatus, ob inopiam abhujusmodi onere tunc exemptus est, non curatis bonis postea supervenientibus,

De Dote, Disc. XL.

& quae ratio de bonis liberis patris in proposito habenda sit.

S U M M A R I U M .

1 Facti seriei.

2 Declarat curia, quod remedium auth. res que, sub subdiciariis, de quibus scilicet bonis habenda sit ratio.

3 Accordum reputatur necesse, pars dote, & in eo locum habet auth. res que.

4 Cui incumbat onus probandi dorem esse congruam, vel excessivam, ex existentiem, vel non existentiem aliorum bonorum.

D I S C . X L.

Dominicus de Attavantibus Faustinam filiam nupciis traxit Ravennae cum dote fecit. 5000. quamvis ad pomalia 1000. similata essent, ex quibus dedit 4500. partim in stabilibus, partim in mobilibus, pro reliquis vero 500. in pecunia promissi census impositum super domo spectante ad fiduciis commissum majorum; cumque dicti fratres de Amadeis, ad quos census predictus tractu temporis devenit, fructus a Franciso Dominico filio exigeret non possent, judicium institerunt associationis ad loca montium ab eodem Franciso posse, loco domus crenata subrogata, ut post ex eius pretio provenient, acque praevis dubius decisionibus 26. Junii 1647. & 1. Iuli 1658. coram Bichio, sententiam Rotalem reportarunt, quarum decisionum prima videatur magistris super conclusionis associationis in vico clauilaz constitutis, vel paci de capiendo, exercibili etiam contra tertium possessorum; secunda vero est impresa, decr. 242. p. 10. rec. Commisso vero causa appellacionis Dunozetto, sub die 30. Januarii 1651. pro dote sententia confirmatione respondit fuit, quia deciso est inter illas Dunozetto. decr. 877. atque post longum silentium reassumpit causa coram V. Comite in locum Dunozetto interim defuncti subrogato, sub die 15. Junii 1663. pro hujus ultima decisionis confirmatione respondebat fuit, licet ex diversis fundamentis.

In prima enim coram Dunozetto principale fundamentum constitutum fuit in excessu, quasi quod dos fecit. 4000. vel ad summum 4500. deberet congrua repatriari, attenta qualitate perfonarum, earumque conuenientias, ac aliis circumstantiis in proposito spectari solitus, ideoque devenit non poterat ad alienationem rei fiduciis commissis, non permisum, nisi pro dote congrua, non autem excessiva, & non nisi in subdium deficientibus bonis liberis, que in praefatis adefactis constabat ad congruatam constitutandam.

In secunda vero decisione coram V. Comite, neglecto rationabiliter motivo excessus, (quoniam ex solitis circumstantiis, alicuius dote moderato tempore excedentes, verò ostendebatur summa factorum 5. m. potius modicam esse, ita honorificenter gratia opus fuerit alia causa mille ad congruae apparentiam simulare) iurum fundamentum constitutum fuit in existentia aliorum bonorum, dum docebat dominicum, paulo ante hujusmodi dote constitutum, aliquas pecunias dedisse ad societatem officii, ac possidere quedam mobilia, & jocula eidem filie donata, ideo pecunias, & respective mobilia dare debebat, cum recepta hodieque subdilectio conculso sit, ad hoc remedium subdiciarii autem que, contra bona fiduciis commissaria devenit non posse, nisi in subdium.

Mibi haec ultima disputatione coram V. Comite, sollem pro actoribus in causa scribenti, reflectendo etiam ad veritatem, resolutio non placuit ex defectu applicationis conclusionis ad factum; licet enim vera sit propositio, ut hoc remedium sit mere subdiciarium, deficientibus bonis liberis ipsius mulieris, vel patris, vel aliorum, quorum prior sit causa, seu obligatio dorandi, ante ascendentem fiduciis commissarii ordinatorem; attamen super hujusmodi bonorum liberorum existentia distinguendum esse dicebant inter illa, que possidentur per ipsam mulierum dotandum, seu per virum, dote resiliendam debitorem, & illa, que possidentur per patrem, seu alium prius dote obligatum; primo enim, & secundo casu, de omnibus bonis liberis habenda est ratio, utque ad obolum, cum omnia praeceps prius pro dote constituenta, vel restituenda capienda sint; secus autem in tertio, in quo pro meo iudicio equivocum manifestum est, calculare adamassim a precise totum id, quod pater de bonis liberis possidebat, ut in praesenti factum, est calculando quamdam modicam pecuniarum summam a patre traditam ad societatem offici-

ROMANA CENSUS DE AMADEIS

PRO FRATRIBUS DE AMADEIS

CUM FRANCISCO DE ATTAVANTIBUS.

Causa varie per Rotam decisus.

Adeamdem materiam Aut. res que, super subdiciariis ad favorem tertii contrahentis censum impositum per fiduciis commissis postulare pro filia dotanda, cui scilicet incumbat onus probandi extare, vel non extare bona libera;

official, ad eff ectum consequendi aliquem majorem fructum
pro eis magis congrua substantiatione; si quidem patris
obligatio de filia dotanda de jure inducit eis, quoties ipse
est facultatis idoneus, itarum commode, & abique omni-
modus ejus de pauperatione filiam dote valeat, nullo au-
tem scripto, vel naturali rite cuitum est, ut omnino de pau-
perando ne et alios filios preferint māculos quos habet, te-
neat ut totum id quod de bonis liberis possidet, date pro de-
re filiae, itarum neque obulus ad eis liberam dispositionem
renierant, ut sequeatur attento fine dictarum decisionum
preferent ultima, contra ea, que communii omnium voto
firmantur, in l. qui liberos, ff. de ritu nuptiarum, & l. finali,
C. de donis promissione, ut pater dives, & idoneus ad men-
strum virtutum, ac etiam numeri filiorum teneatur filias dotare,
in infra, disc. 142.

Ideoque dicebam quod si de tempore istarum nuptiarum vixisset avus, vel atavus fideicommissi ordinator dives ad donationem idoneos, pater autem puerus, alius enim praesertim magnificus oneratus, re adhuc existente in fere, aliud non haberet in bonis nisi itas pecunias, quas gratia maioris fructus volebat dare ad societatem officii, ad ejus finam, & substantiationem neque sufficientes, itaut pauper potius dicendus esset, abque dubio judicis partes suffitent interponendi ejus officium pro coactione avb vel abavi ad donationem, itante patris inopina, abque ex quo hic condensus esset ad fe deparandum de illo modo, quod de proprio possidetur, & consequenter idem dicendum super extractione bonorum fideicommissi, cum vera ratio Auctores que, fundata sit in illa legali necessitate, qua premeretur fideicommissi ordinator vi viveret.

Et quad illa mobiliis, & jocalia valoris scutorum 400, que confabat a Dominico parte tuisse ultra dictem donata, mihi videbatur bene responderi in decisimis Bichi, prefertis *secunda*, prima *Julij 1648 dec. 242 pars. 10. re*. hoc non sive daturam vel voluntarium, puto pro accione, quod ali vocant corredum, quod de confusitudine ultra dictem reputatis necessariam, & de appenditis dotis, adeputem pro ea tanquam pro dote intret item remedium subdictionis *dilectionibus a rebus que*, atque bona fidei commissaria detrahi posunt, *Fufar. quis. 531-nu. 39. & sequent.* de Marin. resol. 17. libr. 2. Glurb. ob erat. 89. num. 6. Cutell. de donatione contemplatione maritimonii, tom. 2. tract. 2. dif. 1. special. 8. p. 10. Rot. dec. 556 nu. 2. p. 1. divers. & pluri- bus relatia Bosis de aut. cap. 15. nu. 110. cum aliis in dicta decisi. 242. parti. 10.

Ubi satis docte firmatur præsumta vera, & recepta di-
stinctio, super onere probandi, vel congruitatem, ac respe-
ctive incongruitatem, vel existentiam, ac respectivo defi-
cientiam aliorum bonorum liberorum pro facienda, vel
subsistenda deratione bonorum fideicommissi ex hujus
authenticæ beneficio, ut feliciter spectanda sit personaagen-
tis, cui semper incumbat onus probandi id quod allegat pro
fundamento intentionis; si enim mulier venit agendum, ut
dos ex fideicommissi sibi constitutur, seu constituta solva-
tur, tunc tenebit ipsa probare, tunc deficientiam aliorum
bonorum liberorum, quam congraduate; si verò è con-
verso fideicommissarius infringere velit dorem tam conflit-
tum ac alienationem ex tali causa tequantum, ex capite in-
congruitatis, vel existentie aliorum bonorum, & tunc re-
netur ipse innam, vel alterum probare, ac ita distinguedendo
firmant Peregrini de fide.com.art.42.n.73.Ror. p. 1. rec. de-
cisi. 66. n. 4. Mantic. dec. 152. num. 5. Mancif. wrd. 2. refol. 73.
in fin. & pluribus relatis Ad.d decil. 150.p.9. secundum cum aliis
quis reffert Bofs. de dos. d.c. 15. atque hoc vivit in Cu-
ria, licet super hoc præsumta super onere probandi existen-
tiam aliorum bonorum DD. satis variaverint, ut liquet ex
deductis per Cyriac. contro. 5.num. 10. & sequentiis iustas
refert opinions, nisi quod incongruitatem ipse primus
alpectus habetur malam præsumptionem, quia nempe bona
data essent cum tota eversione fideicommissi, ut in dis-
crecentiis & infra dictis. 145.

ROMANA FRUCTUM DE CECCHINIS.

PRO CLEMENTIA CECCHINA,
ET FRANCISCO DE ASTE,

CUM GASPAR E ALVARO.

Casus resolutus per A. C. pro Cecchina, & Astio

De congruitate, vel incongruitate dotis extrahendæ à fiduci commisso ex subsidiario remedio *Antb.*

gis communiter, de quibus habetur particulariter actum
in Romana dotis, *fus reparationis pecuniarium de Caffarelliis*
sub iuri, de fidei ac materiam Bulla Baronum difserit, 79. &
in Romana fructum dotis de Magdalenis hoc cod*-tit. disc. 51.*
& pluries hinc inde deducit Boii, de dot. cap. 15. num. 113. cum
seqq. & infra dif*-sept. 145.*

Argu eamdem viam exequitativam, vel ex obligatione
3 Camerali, & pacis exequitivis, vel ex Statuto competente
contra dotantem ejusque bona, dicebant competit
re quoque contra honora fidei publicitatem per cumdem dotan
tem polifeta, quia si ea etiam juxta juris ordinem deficien
tibus libenter censentur ab ipso obligata, ut sapienti fore
mayvit Rota praetertim in *Anonciana detis*. Aiai 1652. Ver
eiusq[ue] Ramanana detis, de Lancelottis 14 Junii 1653. Zara
ca, ex alio.

4. *In contrarium ego, & cæteri pro reis conventis scribentes dicabamus, dispositionem *sub r. res que*, non procedere in date excessiva, quia non debet esse in arbitrio gravitatis, ut filia pomposam datem confisiueret, fideicommissum interterrete, unde propereta quamvis sita conquiratur refrastra non sit ad necessitatem naturæ, sed regulam veniat à necessitate convenientiae, inspectis, qualitate perfunctorum quantitate patrimonii, alligique confutet circumstantias & de quibus *decil.* 144. Aratrem in hujusmodi tate tanquam in date subsidaria, & ex iuri beneficio quodammodo exorbitantia concessa strictius procedendum est, & cum majori circumspectione, quam procederetur in taxatione datum per patrem filium, vel aliam de bonis liberis, ut haberent apud Cavalier, *deci. 645. n. 1. & 298. n. 2. Romanæ recensio transactio*. 16. Januarii 1651. Corradæ impressæ, post controverbias Contrii *decil.* 142, *scavenda coll.* 17. *Aretani*, cum*

Vetus Coint. act. 142. sequens cor. 17. *Aeterni*, cum quo ceteri, pertinuerant latè collecti per Eust. ques. 35. 21. nra. 160. & sequens. & latius per Castil. 8. tom. controver. cap. 36. §. 7. nam. 1. *O. seqg.* atque ad literam probat idem textus ibi. *pro modo honestati personarum congrevo.* Unde cum doceatur atento ex tempore, quando dotes erant longe minores (modernis temporibus ad proportionem relliqui luxus adauit), in ista familia, matrem, amitas, aliasque huius doctate conjunctus non habuisse dotem excedentem dictam sumnum fecurorum 8. mill. per diaram Lauram habitan, dicebamus exinde ipsam remanere congrue dotatam proinde nullam sibi remanere actionem adversus bona fideicommissaria, neque pro forte minime pro fru-
cibus, qui tanquam accessorii deberi non possint, ubi ipsa fors debita non est. Cumque scribentes in contrarium non impugnando dictam limitationem in abstruso utpote indubitate, aciter insisterent in impugnando illius applicationem ad factum, dicendo, quod cum ageretur de doce jam constituta praeferunt per patrem, cuius iudicio lex multum defert, presumpto erat pro congruitate, donec incongruitate concludenter justificaretur, atque idcirco hujusmodi exceptionem tanquam altioris indaginis apiam non esse ad retardandum processum exequitutum. Restinxit proinde iudex difficultatem ad punctum, an & cui incumbetur onus probandi congruitatem, vel respecti-
ve excusum.

Et illud incumbe actori, ego, cum sensu etiam veritatis, dicabem videri absolutum, prout iudex quoque ita iudicavit, reos convenientes absolvendo, quoniam, in hac materia oneris probandi ea, quae requirunt suam, ad hoc ut intret hoc subsidarium remedium, tam circa congruatatem, quam circa existentiam, vel carientiam bonorum libitorum, quamvis variè D[icit]S. deferint, itau Cyiac. contrv. 5. num. 110. cum sequent, multas referat opiniones, nihilominus probabilioris, atque in Rota, & Curia passim recepta, est, ut spectanda sit persona agentis, cui incumbere debeat onus probandi id quod, five affirmative, five negative, allegata pro fundamento intentionis, Buratt. dec. 920. num. 11. decr. 210. num. 7. & 212. num. 26. part. 6. recent. *Roman Censu* 26. Junii 1647. & 1. Iulii 1648. Bichio, quarum secunda est decr. 242. part. 10. rec. ac sibiis ut discutatur. pre-ced. & discr. 145. unde cum in praefatis annis pars geretur personam actoris, de p[ro]prio refutabat suum esse onus pro-bate congruatrum in p[ro]prio tempore tempeste improbabili-tem, stantibus praefertim multis exemplis istiusmet Familia, que in contrarium dabatur.

In istebar agitur eis defensores in consuetudine Familiæ viri, nonnulla deducendo exempla dotium in hac majori summa constitutum ejusdem viri fororibus, amitis vel conjugatis, verum de hoc nulla fuit habita ratio, & merito, quoniam in proprio receptum est, non viri, fed mulieris conditionem spectandam esse, quatenus illa viri me-

lior esset, quia nubendum est pari, neque in libito mulierum esse debet, nubendo viris majoris conditio[n]is fidicommissa interverte, ut plen[er]e firmatur in dicta Romana re[c]iffo[n]is transactio[n]is coram Corrado, dec[i] 142. post controv[er]sia, fucus autem temp[or]e conditio viri esset inferior, cum tunc la[re] spectanda veniret ad effectum diminuendi non autem in calu converto, ex deductis in Romana dotis dif[er]t. 1. & 2. & in aliis hoc eodem tit.

Denum insistebant super præsumptione militante pro
dote jam constituta, seu pro paterno judicio, allegando
Gavr. cons. 20. num. 86. lib. 2. decr. 28. & 88. part. 5. recent.
*& in Romana Cefalisi Aguzzani coram Rojas interclusa de-
cisis. 117. & 193, quæ sunt etiam repetitæ post Merlin. de le-
gitima.*

Facilius tamen erat responsio, quod scilicet obiectum procedere posset, quando constitutio doris facta esset in causam, de qua erat controversia, & expresse de bonis fidei communis, ita ut direxerit ageretur de impugnatione actus, ex modo quo factus erat, ut erat causa, de quo apud Gabr. ubi frater doten constiterat, & deinde ob defectum minoris etatis illam tanquam excessivam impugnare intendebat, quia cum ageretur de directa impugnatione, seu resarcitione actus jam facti, atque excessivis effet fundamintis intentionis agentis, rationaliter dicitur illum esse ab allegante probandum; Idemque erat causa *dilectorum decimationis* 28. & *pp. 5. rect.* ubi non agebatur de dono subfidiaria ex hoc remedio, sed de illa per hæredes, vel executores constituta filiabus primi gradus testatoris; quam fidei communis utroque excessivam impugnabantur; & sic pariter agebatur de imputatione directa actus jam facti, eo modo, quo gestus erat.

Secus autem ubi actus ex sui facie gestus appetat uno modo, postea vero qui vult summiurine convolat agendo ad alium diversum modum. Subsidiarium ut in praesenti, quia dos per patrem simpliciter constituta censetur per eum tamquam patrem, & de ejus bonis liberis, ut paternae satisfacti obligati, unde propterea si ipse vel habens causam ab eo intendat talem actionem ex capite excessibus, vel lesionis impugnare, urget contra eum praefumptio, vel si filii cumdum actum impugnarent ex capite inofficiositatis; fecus autem ubi actus non impugnatur tamquam infactus, sed folum quia ob insufficienciam bonorum dorans effectuum fortius non posset, unde ex legis subsidaria beneficio conveniat, ut dotata ad bona fidei communisaria recurret, tunc enim quia recurritur ad novam actionem, seu novum remedium (subsidarium), idcirco recurrentur dicti getere partes actoris, atque tamquam taliis obligatus remanent justificari omnia dicti remedii extrema, seu requisita, aliam etiam differentia ratione ponderata, quod ubi quis simpliciter ac de bonis suis dotat, de suis viribus confidens plu quam debet (ut communie est omnium vitium), libenter maiorem quantitatem constituit, quam si de alieno subsidiari ac confundit debet.

Et nihilominus praesumptio, que fiat pro iudicio paterno, seu pro acto iam facto, est juris tantum, excludenda non solum ex contraria probationibus, sed etiam ex presumptiōnibus ad administratiū, ex deductis per Cattil. *dictio cap. 36.8-7.n.15 clementia*. & in Romana *Caſaliz Aguzzani coram Dunozeto*, revocatoria praecedentium supra allegatarum *coram Rojas* inter illas Dunozeti *decis. 83.6* & repetita post Merlin. *de legitima decis. 199.* ubi quod sola praesumptio ex assignatione rotius, tollit praesumptiōnem pro iudicio paterno alias militantem; & proprietate cum in presenti diceretur de contraria hujus familiæ confutidine, ita videbatur praesumptio facti fortior, & apta elidere dictam similičem presumptiōnem ipsius.

placitum presumptum est juris.

Et clarum concurrens observantia longissima, quia sequuta morte Domitis dotantis, atque detecta sine hereditatis insufficientia, conjuges praedicti non curantur actiones prosequi contra bona fiduciaria, ex quibus tunc in fatis notabilis quantitate promptam satisfactionem consequi potuerint; altero etiam observantia actu positivo accidente, quod dissoluto dicto matrimonio, lucrum dotatum ex recepte recepimus sicut pro sola summa factum 8 mil. ita agnoscendo reliquum, stante insufficientia dotantis non forte ad suam militiam, vel in

dotantis tunc forte adhuc militante, vel in partium intentio
ne fuisse ad pompan, vel agnoscere deficere ab initio substantiam
dotis, quo casu cessat conclusio de lucro debendo ex
dotis etiam promissa, ut habetur ad materiam lucri *boc codetur*
in Romana dotis de Sfortiis, & in altera Romana dotis de
Anguillaris, disc. 98. & 100.

conditionem spectandam

ex Statuto Urbis competentis pro dote etiam contra ter-
rium possessorum, quam etiam in praesenti cessare dice-
bam, cum illud procedat contra tertium possidentem bona
debitoris, à quo post obligationem doris causam habeat,
securus autem contra tertium possidentem jure proprio ac in-
dependenter à debitor, ut bene firmatur *in Romana doris 12.*
Januarii 1643. coram Ghislerio, ac etiam ponderabam statu-
tum prædictum concedere exequutionem instrumentum, ac
pro credito in eo contento, non autem pro illo, quæ sunt ex-
tra illud *Penta dec. 125. n. 5. & in d. Romana doris cor. Ghis-
lerio*, idcirco cum fructus, de quibus tantum erat questione,
non essent in contractum deduci, neq; in instrumento con-
tierentur, locus non erat Statuto.

Verum de hoc motivo dubitabant, stante quod ob clau-
sulam, *pro quibus omnibus, &c.* etiam interesse, quod de jure
venit in consequentiam ex non implemento contractus, iure
omnis, ac actionis potius quam officio judicis debitum est, pote-
tissime ubi ei interesse, tale, quod non indiget extrinsecis
iustificatiib; us, ut est illud lucri cessantis, vel danni emer-
gentis, debitum in simplici credito pecuniarium, cum pro fructu-
bus doris absque alia probatione sufficiat matrimonium e-
jusque onerum supportatio, ut sepius hoc tibi in materia isto-
rum fructuum, sed ut dictum est earentia actionis pro ipso
principaliter credito conseq; subtiliter necessitatim dispu-
tandi his incidentibus.

Prout ex eadem ratione cessavit necessitas disputandi ac
indagandi veritatem alterius motivi, quod excitaveram
super incompetitiam actionis pro dictis fructibus, præser-
tim ad dicta casalia possibili per Equitem de Aste, quoniam
in Curia, & Rota recepta est propositum, quod licet dispu-
tatio aut. res que locum habeat etiam in fructibus, nihil
minus practicanda non est in ipsi bonis in parte principali,
sed super fructibus, & sic fors ex forte, & fructibus ex
fructibus; *ut in Romana fructuum doris de Porcariis, seu
Magdalena hoc iii. d. 51. & d. 145. ac etiam sub tit. num.
134. cum qua passim in Curia proceditur, cum ita diffi-
cultas veretur, quando eadem dispositio in fidei commis-
tandis sit ab extraneo, ut d. 37. 145. & in aliis hoc eadem
tit. plures.*

Majus tamen in hoc erat difficultas resultans ex facto,
quod hujusmodi bona libera duplicum operationem facere
non possent, supplendi scilicet in toto, vel in parte doto
restituendam Gabrielle uxori Nicolai gravari, & aliam
dotted constitutam filia ejusdem, dum aliquis dubio in
eisdem bonis liberis doto restituendo anterioritatem habe-
bat, unde propterea dictebam istorum bonorum existen-
tius suffragari solum posse ad repellendum exceptionem
dictæ doris restituendæ, que pariter in ordine ad hoc sub-
diarium remedium alias patiebatur exceptions, unam
scilicet illiquidatis, dum dicta mulier non redebat ratio-
nem de bonis viri sui debitoris, per eam administratis, utin
specie firmatur in *Fanen. doris 4. Julii 1646. coram Cerro*,
Et alteram, quia de dictæ doris veritate non confitabat alia,
quam per vi confessionem, quæ a fortioribus administris
nisi munita in proposito non habetur in consideratione,
neque privilegio dictæ attinente potuit, *Fufar. quest.
33. n. 22. cum eq. Romana fideicommissi de Campagnolis
8. Februario 1649. Peningero, & sequi*, nuda enim
confessio doris veritatem non probat, neque in ipsius viri ejus-
dem hereditate prejudicium, nisi etiam concurrant admini-
stris, que tamen non adeo gravia, & efficacia requiruntur,
prout quando de fideicommissi, vel alias de cuiuscunque
testi prejudicio agitur, ut in materia doris consolata te-
ritus hoc cod. tit. habetur.

FIRMANA FIDEICOMMISSI,
PRO VINCENTIO, ET ASCANIO DE FRAN-
CHELIUS,

CUM MARGARITA SORORE,

Causa disputationis coram Prelato sub iuncto exitu.

Ad eandem materiam *Auth. res quo, & de doris
congruitate, vel incongruitate ad effectum sub-
stinenti alienationis in talen causa factas,*

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Remedium auth. res quo, est subsidiarium etiam accende-
re precepto testatoris de dotando.*
- 3 *Auth. predicta non intrat pro dote confessata.*
- 4 *Hec procedit in dote congrua, non in excessiva, & con-
gruitas merenda est a persona mulieris.*
- 5 *Taxa pender a judicis arbitrio non de facilis convincendo
de iustitia.*

D I S C. XLII.

NICOLAUS predictos de anno 1580. institutus Asca-
nio, & Jo: Philippo filii, perpetuum successivum
fideicommissum in eis descendenter masculina ordinavit,

adjecta strictissima prohibitione alienationis *cum ratione
confermentationis bonorum in familia exclusis feminis*; quas
competenter dotari precepit, unde confidatissimis omnibus bo-
nis in Alcanio, ex quo devenerunt in dictos Nicolaum, &
Petrum Nicolaum filios, atque sequitam Nicolai morte sine
prole masculina, superflite Margarita, contra istam dictosq;
ejus filios iudicium instiuerunt prædicti Alcanius, & Vincen-
tius pro vindicandis bonis fideicommissariis, sed coram
A. C. succubuerunt per sententiam ab solutoriam possessoribus
concessam, quæ ob appellacionem non interpositam
commissa causa restitutio in integrum Pratalo, & affinis
prædicta, cum hoc statu per actores ad causam evoca-
tum esse, nulla cedebat disputatione super fideicommissi ex-
istentia, & purificatione, sed tota erat vera detractionibus
dotum Margarite filie Nicolai ultimi gravati, & Gabriellæ
ejusdem Nicolai uxori, unde diligendo dote confi-
tuendam a restituenda.

Quod primaria, cum ex hac parte doceretur de existentia
aliquorum bonorum liberorum Nicolai patris dictæ Margarita,
eius prima erat causa, seu obligatio dotandi, infer-
ebatur exinde non potuisse dote predictam constitui ex ho-
nis fideicommissariis in vim *autem que*, cum indubitate sit
proprio ut hoc sit remedium subdidiarium bonis liberis
deficitibus; & quamvis per alteram partem responderet,
dote predictam ex bonis fideicommissi detrahi potuisse
abique dicto requisito subdidiarium, flante quod non debebar-
tur ex solo legi beneficio, sed ex dispositione testatoria
expresæ mandatis feminis congruè dotari debet, facili-
tatem tamen a plana erat replicatio, quod hujusmodi præ-
dicta, ubi agitur de deficentibus, regulanda sunt ab eadem
juris dispositione, proindeque in subdidiarium quod intel-
ligenda veniat, ut ceteris allegatis plene firmatur *in
Præfecta doris 29. Novembris 1647. Corrado, decr. 125.
part. 10. recent. cum aliis per Modern. Bof. de dote, cap. 15.
num. 134. cum qua passim in Curia proceditur, cum ita diffi-
cultas veretur, quando eadem dispositio in fidei commis-
tandis sit ab extraneo, ut d. 37. 145. & in aliis hoc eadem
tit. plures.*

Majus tamen in hoc erat difficultas resultans ex facto,
quod hujusmodi bona libera duplicum operationem facere
non possent, supplendi scilicet in toto, vel in parte doto
restituendam Gabrielle uxori Nicolai gravari, & aliam
dotted constitutam filia ejusdem, dum aliquis dubio in
eisdem bonis liberis doto restituendo anterioritatem habe-
bat, unde propterea dictebam istorum bonorum existen-
tius suffragari solum posse ad repellendum exceptionem
dictæ doris restituendæ, que pariter in ordine ad hoc sub-
diarium remedium alias patiebatur exceptions, unam
scilicet illiquidatis, dum dicta mulier non redebat ratio-
nem de bonis viri sui debitoris, per eam administratis, utin
specie firmatur in *Fanen. doris 4. Julii 1646. coram Cerro*,
Et alteram, quia de dictæ doris veritate non confitabat alia,
quam per vi confessionem, quæ a fortioribus administris
nisi munita in proposito non habetur in consideratione,
neque privilegio dictæ attinente potuit, *Fufar. quest.
33. n. 22. cum eq. Romana fideicommissi de Campagnolis
8. Februario 1649. Peningero, & sequi*, nuda enim
confessio doris veritatem non probat, neque in ipsius viri ejus-
dem hereditate prejudicium, nisi etiam concurrant admini-
stris, que tamen non adeo gravia, & efficacia requiruntur,
prout quando de fideicommissi, vel alias de cuiuscunque
testi prejudicio agitur, ut in materia doris consolata te-
ritus hoc cod. tit. habetur.

Quam-

Quamvis autem omnes dictæ conclusiones essent vero,
attamen ab initio dubitabam de hujus causa exitu, cum age-
tur de restitutio in integrum adversus rem iudicatur ex
capite in iustitia ex parte pertinentis probante, quod difficile
convincere potest, dum agitur de materia arbitraria, quoniam
circa taxam certa, & determinata regula non habetur, sed
totum remedium est judicis arbitrio, ex suprad. circumstan-
tiis quidem regulando, non tamen de facili convincibili de-
iustitia positiva, nisi quando excessus effet validus notabilis,
unde dicitur, quod si ita causa fuisse integræ, de facili spe-
rari potuerit aliquo moderatio ad commendum fideicommissi
suum, sed in isto statu magis timendum quoniam sperandum
erat, & puto quod talis fuit eventus, nisi concordia con-
traversi terminaverit, dum de causa non audivi amplius
tractatum.

JANUEN. DOTIS,
PRO JOSEPHO MARIA, ET JOANNE MARIA
DE N.

CUM MARIA MAGDALENA.

Discursus proverbiatus extra Curiam.

De eadem materia *Auth. res quo, pro dote restitu-
tione, an locum habeat in fideicommisso partic-
ulari, & quatenus sic, an procedat in folia por-
tionibus viri, qui est dotes debitor, vel etiam in
portionibus aliorum.*

Et aliud ad materiam *textus in l. qui autem, si que in
fraudem creditorum, praefertur in materia legitima,*
an possit debitor eam non agnosceret, vel illam
acceptare gravata onere fideicommissi in pra-
judicium creditorum.

S U M M A R I U M.

- 1 *Causa controversie.*
- 2 *Debitor an possit in præjudicium creditorum non agnos-
cere legitimam remissive.*
- 3 *Ex statu Janen. debitor non potest non agnosceret he-
reditatis / successiones, & legata, & statutum commen-
datum.*
- 4 *An dictum statutum capiat causam, in quo legitima accep-
tatur cum onere.*
- 5 *An de parte possit filius in præjudicium creditorum accep-
tare paternam hereditatem cum onere fideicommissi per
legitima.*
- 6 *Aut. res quo, intrat ab dubio in dote restituenda u-
xoribus in folium primi gradus, vel aliorum primi lo-
cum occupantibus.*
- 7 *An procedatur procedat pro dote restituenda uxori du-
cti sine confusione fideicommissi.*
- 8 *An eadem authenticæ locum habeat etiam in fideicommissi
particulari, & quatenus sic, an præsextu de
bet eam fideicommissi universalis.*
- 9 *Ubis potest confusus cum fructibus, non sunt detrahenda bo-
na in sorte.*
- 10 *Legitima, & as alienum non debet debiri ex fidei-
commissi particulari, sed sibi bona a particulari.*
- 11 *Quando heres possit impugnare factum defuncti.*
- 12 *Quod auth. non habeat locum in fideicommisso partic-
ulari, & de rationibus.*
- 13 *An quando aut. predicta locum habeat in aliis por-
tionibus ultra illam obveniam datur, vel restituere*

D I S C. XLIV.

Jo: Maria testator tria particularia ordinavit fideicommissi
la in forma primogeniture in singulis dictis tribus eius filiis,
affigendo culpiti certa bona, & deficienteis Petro,
& Octavio ab ipso prole masculina, vocavit Joannem Ma-
riam filium secundogenitum Federici, cui in fideicommisso
sub reliquo substitutus Jolephum Mariam primogenitum, &
successive descendentes, colorem vero omnes heredes uni-
versales instituit, adiecta omnibus prohibitione legitima-
cum cautele vulgo nuncupata *Soccini* bene extensa.

Petrus unus ex dictis filiis ab ipso prole præcedens rest-
ator, post cujus mortem obiit Federicus alter filius, super-
stitibus dictis Josepho Maria, & Joanne Maria, ac denun-
ciatis Octavio ab ipso filii, unde fideicommissum particu-

lare ordinatum in persona Federici devenit ad Jolephum
Mariam primogenitum, alia vero duo ex personis dd. Octa-
vio, & Petri iuxta testatoris ordinacionem devenierunt in
Joannem Mariam ejusdem Federici secundogenitum.

Contrarios, ac ad bona, & iura dictorum fideicommissorum
per eos possessa iudicium insituit Maria Magdalena
dicti Federici uxor, quam parte vivente fine istius conser-
vata duxerat, pro suarum dotum restitutio, suamq; intentionem
duplicitate fundabat. Primo nequè pro legitima di-
cto Federico eius viro, ac debitor in bonis testatoris com-
petente, & secundo in remedio *auctoribus que*, dum aegabatur
de fideicommisso patris, & sic de restitutio dote facienda
per filium primi gradus, super quibus ex parte reorum con-
tentorum pro veritate consultus.

Quatenus pertinet ad primum punctum legitima, con-
sideramus in proposto non intrare questionem super ma-
teria textus in leg. qui autem, si que in fraudem creditorum,
an scilicet illa sicut procedit in hereditatibus, & successio-
nibus, tunc locum habeat in legitima, in qua utpote ipso
jure delata non improbabilis videtur negativa ex lis, que
habentur in Romana *Centus pro Argolo*, in Senen. & in
aliis sub tit. de credito; minique intrare alteram in materia
ejusdem textus, an scilicet quemadmodum limitatur favo-
re sibi, ita patiter limitacionem recipiat favore dote, que
fides in multis exequatur, cum omnes hujusmodi quæficio-
nes, ac similes sibi rationabiliter sublati manent in hac
Civitate Janen. per Statutum lib. 5. rubrica, in capitulo 19. per
quod provideatur, debitorum non posse in prejudicium
creditorum reculare successione, & iura fibi obvenient, que
ipso jure agnita confitentur ad favorem creditorum, de quo
Statuto mentione facit Rocch. respons. 83. num. 15. libri 1.
Et quidem est Statutum fatus justum, ac rationabile ubique
imitandum, ac introducendum, cum dispositio text. in d. leg.
qui autem, videatur parum justa, & rationabilis, atque miran-
dom est de nostris antiquioribus, quod dum legum civilium
authoritas potius ex ulius receptione, quam ex Juliani pot-
estate proveniat, ex lis, que habentur sub tit. de servis. d. 1.
Ita iudicatio more talis lex manifestam tertii fraudem conti-
nens recepta fit.

Verum quia in presenti non aegabatur de legitima non
agitatione, vel recalcatione, dum filius universam paternam
hereditatem pro sua virili agnoverat, solumque aegabatur
de vinculo, quod eidem legitima adiectum erat juxta cau-
telam vulgo nuncupata Soccini, de qua plene apud Orthob.
dec. 100. Rot. dec. 175. part. 8. & 481. pari. 9. recent.
idcirco motu ab amabus dubitari posse quod statutum utpote lo-
quens de casu simplici non agnitionis, vel repudiationis,
non caperet, istum casum mixtum acquisitionis cum onere,
ita ut ceſſante statutaria dispositione, tanquam in casu omni-
foi intret dispositio juris communis; adhuc tamen credebam
Statutum, si non in dispositio, ac dicitur, faltem in ra-
tione, ac indirecte in idem suffragari.

Dubitant enim DD. an filius, qui potest non agnosceret
de vinculo, quod procedat paternam hereditatem, ac etiam juxta
unam opinionem etiam legitimam, possit in eundem cre-
ditorum prejudicium hereditatem acceptare cum vinculo
etiam legitima complexivo, juxta dictam cautelam; &
negativam sublinetur, Carleval. de judicis, tom. 2. titul. 3.
disput. 3. numer. 18. & 19. Gipsius in addit. ad Capyc. Lari-
decis 8. num. 5. & 6. & ceteri per Salgad. in Labyrini. par. 2.
cap. 16. in discursu, featuram dubitandæ; affirmativam ve-
rendem Peregi. conf. 46. num. 16. cum seq. lib. 2. qui reputa-
tur hujus opinionis magister, Castill. lib. 5. controver. 12.
num. 52. cum eq. Salgad. d. cap. 16. num. 47. & seq. & num. 82.
& seq. atque haec sequitur et Rota in Bononiensi separatio-
nis bonorum 15. Junii 1662. & 15. Junii 1665. coram Verosp.
Ex ratione quod potest facere plus, potest facere mi-
nus, unde si potest non agnoscere, vel repudiare, potest
etiam agnoscere cum onere, licet enim dictæ decisiones
sit revocatae coram Calataju 25. Maii 1668. & 18. Martii
1669. artamen provenit, quia non ad eum onus, & sic ex fa-
cto, non autem ex iure, ut in dicta causa sub tit. de legitima,
& detracto.

Allia etiam ratione concurrent, quod cum in causa au-
tem prædicta filius nolens acceptare onus in legitima, co-
gatur reliquam hereditatem amittere, hinc proinde magis
consulutus esse potest ejus creditoribus, ut ita debitor affe-
quatur universem hereditatem; tum ob fructus ejus jure
durante, tum ob spem libertatis bonorum ob substitutio-
nis caducitatem, ita ut non intret illa ratio fraudis, que
manifesta est in causa simplici non agnitionis, vel repudia-
tionis; & quamvis causa datet ob celarem fideicommissi
Card. de Luca, Lib. VI.

purificationem, magis creditorum interesse, ut corundebitor legitimam liberam habetur, quam universam habreditatem vinculatam, nihilominus id non habetur in consideracione, quoniam ad regulandam fraudem, seu lesio- nem attenditur initium, seu tempus gesti actus, quando enim hic potest sit habere ad commodum, & dannum, non curatur, quod istud casualem contingat, dum poterat illud etiam contingere, ad not. in l. Presa, & l. de fideicommisso, C. de translat. Et quam rationem communiter DD. considerant, solent ad effectum substituendi prohibitionem legitimam cum dicta caerulea Socci, vel alia equipollenti, ex iis que preterim habentur in Lucana sub d. tit. delegata, & traditioribus, ubi tamen ostenditur rationem non esse tutam.

Quicquid autem sit de istorum veritate in puris terminis juris communis, ac in abstracto, in concreto tamen causis controversiis, cum ratione Statut. tum etiam subiectae materiae, contrarium omnino probabilitus nulli videbat ex cessante utrigratione predicta; cessa etenim prima, in qua potissimum se fundant Pereg. & sequaces, ut qui potest facere plus, possit facere minus, ac etiam cessa altera majoris utilitatis ex hereditatis fructibus per creditores reportanda, quia cum agatur de date, quia tamen vivente per mulierem constante matrimonio regulariter repeti non potest, atque per plurimum fructus in quotidianas urgentias erogari soleant, neque de facili uxores inducuntur, quamvis ex vergentia ad ipsos possint, ad urgendum viros, cosque ipsorum fructibus, & quotidianis subventionibus, eo modo quo faciunt extani creditores, idcirco semper ipsa prejudicata remanent, adeoque magis expedit ut vi habeat legitimam liberam in foro principal.

Ceterum ubi etiam contraria sententia subsinueri posset, adhuc tamen dicebam non exinde requiriens consilium evitare possit predicta dos restituitionis, quoniam in omnem eventum, admisit etiam subjectione legitime, flante deficitus bonorum liberorum viri debitoris, remanebat regressus ad bona fideicommissaria; ex subdilatio remedio aut. res que, C. commun. de legat. cuiusdam positio in presenti de plano intrabat, cum ageretur de restituendo dotem uxori filii primi gradus, de quo causa propriè agit text, ita cessa illa quæsto, an respectu dotum restituendum, utrumque cessa illa quæsto, an respectu dotum restituendum, in qua, ut hie, & alibi sapienter habetur, in vera juris censura, in cetera alcentibus (excepto parte) ista legalis obligatio non adest; quinim neque in parte nisi in certis casibus, unde si in sensu Doctorum potius quam legis hæc obligatio ita extendenda est proflus absolum, acciatio vere videtur, ita eam extendere, quod prohibendus sit testator demandare conservacionem aliquorum bonorum, in quibus particularē habet affectionem, dum altius consuli potest.

Etsi eadem lex disponit, quod ubi commode dos extra- hæbit potest ex fructibus, permittenda non sit ex tractione in foro principal, sive ubi adsum bona mobilia, vel stabilita minoris valoris, permittenda non sit alienatio vel magis consipie, seu qualificare, ex his, que habentur plures sub. de fideicommisso, ac etiam infra d. 145. & in his, ita pariter.

Fortius quia receptum etiam in jure habemus legitimam detractionem non posse de bonis fideicommissari particulari subjectis, nisi in subdilatio allorum bonorum hereditatis, vel fideicommissari universalis, quoties non urgeat ratio fraudis, quod etiam in ære alieno statutum est, ex deducit per Gabr. conf. 123. num. 25. lib. 2. Honde conf. 66. num. 11. & 12. lib. 2. decr. 47. & 77. pars. 5. recent. alias apud Merlin. decr. 265. Urbanit. p. 23. Maij 1693. Bichio post Palet. decr. 49. & sapient. Igitur nulla ratio existit ut melioris conditionis esse debeat hujusmodi subdilatio dos praefictum restituenda, cui verba nulla lex affidit, ac potius ratio resulit, quā sit legitima de jure natura filii debita.

Adeoque lex morientis affectioni super aliquorum bonorum conservatione affitit, quod licet magis recepta sit in opilio, quo hodie pro regula constituti potest, heredem, iuxta terminos textus in l. cum amar. Cod. de revivis. & l. vindicantem s. de evit. teneri habere ratum factum defuncti, etiam in his, que sibi ex jure ac persona propria competunt; attamen si ageretur de bonis fideicommissari, in quibus confiteretur testator particulariter conservacionis affectionem habuisse, ista regula limitatur, arque fideicommissarius ea vindicare potest quamvis haberet hereditariam qualitatem ejus, qui alienavit, eum obligantem ad reintergrandum possessorum aliquid, ut ex Honde. d. 47. conf. 22. lib. 2. num. 27. & aliis, confitendum in specie Gabr. & Gratian, firmatur in Bonon. fideicommissi de Rubcis. Aprilis 1647. penult. coram Corrad. decr. 41. pars. 10. rec. in Romana fideicommissi de Zuccaris. Februario 1650. \$ minus obstat. cor. Dunozetto inter suas de. 846.

Quinim aliorum causarum occasione considerabam, quod licet in foro praefictum in Rota, & Curia ex allegato authoritatibus passim receptum sit dictum remedium locum habet etiam in fideicommissari particulari, nihilominus

9. Decembris 1648. Cerro decr. 266. part. 10. recentior, & in aliis dixerit dispositionem dicitur Aut. indistincte pro dose etiam restituenda recipiatur esse, sive unum est fideicommissum universale, sive duo, sicut universale, & alterum particolare, abque eo quod est difficultas universalis præcedere debet, ex ea ratione, quod cum hoc privilegium non proveniat a voluntate disponentes, sed a dispositione legis, non debet esse in voluntate testatoris disponere in iis, in quibus eo etiam invito lex disponit; quod in d. decr. 266. part. 10. fortius prædictum dicitur, quando ad utrumque fideicommissum eadem persona vocata sunt, cum minore referre videatur, ex iis que preterim habentur in Lucana sub d. tit. delegata, & traditioribus, ubi tamen ostenditur rationem non esse tutam.

Attempit, admisit etiam quod in fideicommissis particularibus retribuendis prædictum recipiendum sit, adhuc parum probabilis semper mihi visa est hac propositione, ideoque plures pro veritate respondendo verius credidi, quod siccuti ad bona fideicommissi universales recut non potest nisi in subdilatio, & facta exclusione aliorum bonorum liberorum, ita pariter idem erido servari debet inter fideicommissum universale, & particolare, sive de constituta, five fortius de restituenda date ageretur; si enim ascendentis viveret, atque judicis officio cogendus esset ad necem, vel aliam defensionem dotandam, absque dubio cogi non posset pati distractio nomen aliquorum bonorum, quia ob particularem affectiōnem, vel aliquam confideralem qualitatrem, quia nempe fuisse majorum, sive tantum conspicua & ea vellest pro se retinere, eorumque conservacionem in potestate desideraret, quoties congruum dorem alii bonis offerret; igitur plus non debet operari factum quā veritas, neque majoris efficacia debet esse quodam legalis; ac subtilitate obligatio contra defunctionem, quam ubi habetur contra viventem, potissimum vero in de restituenda, in qua, ut hie, & alibi sapienter habetur, in vera juris censura, in cetera alcentibus (excepto parte) ista legalis obligatio non adest; quinim neque in parte nisi in certis casibus, unde si in sensu Doctorum potius quam legis hæc obligatio ita extendenda est proflus absolum, acciatio vere videtur, ita eam extendere, quod prohibendus sit testator demandare conservacionem aliquorum bonorum, in quibus particularē habet affectionem, dum altius consuli potest.

Etsi eadem lex disponit, quod ubi commode dos extra- hæbit potest ex fructibus, permittenda non sit ex tractione in foro principal, sive ubi adsum bona mobilia, vel stabilita minoris valoris, permittenda non sit alienatio vel magis consipie, seu qualificare, ex his, que habentur plures sub. de fideicommisso, ac etiam infra d. 145. & in his, ita pariter.

Fortius quia receptum etiam in jure habemus legitimam detractionem non posse de bonis fideicommissari particulari subjectis, nisi in subdilatio allorum bonorum hereditatis, vel fideicommissari universalis, quoties non urgeat ratio fraudis, quod etiam in ære alieno statutum est, ex deducit per Gabr. conf. 123. num. 25. lib. 2. Honde conf. 66. num. 11. & 12. lib. 2. decr. 47. & 77. pars. 5. recent. alias apud Merlin. decr. 265. Urbanit. p. 23. Maij 1693. Bichio post Palet. decr. 49. & sapient. Igitur nulla ratio existit ut melioris conditionis esse debeat hujusmodi subdilatio dos praefictum restituenda, cui verba nulla lex affidit, ac potius ratio resulit, quā sit legitima de jure natura filii debita.

Adeoque lex morientis affectioni super aliquorum bonorum conservatione affitit, quod licet magis recepta sit in opilio, quo hodie pro regula constituti potest, heredem, iuxta terminos textus in l. cum amar. Cod. de revivis. & l. vindicantem s. de evit. teneri habere ratum factum defuncti, etiam in his, que sibi ex jure ac persona propria competunt; attamen si ageretur de bonis fideicommissari, in quibus confiteretur testator particulariter conservacionis affectionem habuisse, ista regula limitatur, arque fideicommissarius ea vindicare potest quamvis haberet hereditariam qualitatem ejus, qui alienavit, eum obligantem ad reintergrandum possessorum aliquid, ut ex Honde. d. 47. conf. 22. lib. 2. num. 27. & aliis, confitendum in specie Gabr. & Gratian, firmatur in Bonon. fideicommissi de Rubcis. Aprilis 1647. penult. coram Corrad. decr. 41. pars. 10. rec. in Romana fideicommissi de Zuccaris. Februario 1650. \$ minus obstat. cor. Dunozetto inter suas de. 846.

Quinim aliorum causarum occasione considerabam, quod licet in foro praefictum in Rota, & Curia ex allegato authoritatibus passim receptum sit dictum remedium locum habet etiam in fideicommissari particulari, nihilominus

nus ubi ex integrō, ac perratione hic articulus disputandus ac decendens est, videatur non de facili deduci posse pro hujusmodi opinione probabile fundamentum, licet enim verum sit, quod ubi dorandi obligatio non est ex sola ratione charitatis, sed etiam ratione sanguinis, illa dicitur potius realis quam personalis, atque transfunditur in quocunque successores ascendentis bona possidentis; attenuando procedit respectu successorum universalium, defuncti personam in universo jure active, ac passivo representantem, quales sunt, nudum heredes primi gradus, sed etiam quicunque successores. In fideicommisso universalis, queratio cessat in fideicommisso particulari, quod legit magis quam hereditatis naturam habet, ideoque non videatur quod ratio finatur, ut testator aliqua bona jure legati relinquentem amico, hic excepto jure legitime debitis filiis primi gradus, seu aris alieni testatoris, non debeat in reliquo alio efficiuntur, quodcum id dicendum non sit de fideicommisso particulari, quod idem est ac legatum personis de sua posteritate factis, ubi praesertim adiunt indicia testatoris veritatis voluntatis, cuius ratione in dubius constitutus, nullatenus autem in reliquias hoc remedium admittendum venire.